Astfel, expune, într-o documentată dovedire, concluziile la care ajunsese
în legătură cu unele aspecte contraversate ale vieţii şi activităţii lui Dosoftei. În şirul marilor contribuţii consacrate
vechii literaturi româneşti cartea lui Ştefan Ciobanu îşi are locul bine definit.

După unirea Basarabiei cu România la 27 martie / 9 aprilie 1918, istoricul şi-a continuat activitatea pe tărâmul
pedagogic, între 2 aprilie 1918 şi 1920 îndeplinind funcţia de Director general al Învăţământului din Basarabia,
astfel asumându-şi o mare responsabilitate, fiind conştient de faptul că rata analfabetismului în rândurile po-
pulaţiei era foarte înaltă.

Ştefan
Ciobanu fiind conducătorul sistemului de învăţământ basarabean, iar Onisifor Ghibu reprezentant oficial al
Astrei ardelene, s-a reuşit organizarea de cursuri pentru învăţătorii din ţinutul dintre Prut şi Nistru, la care ţineau
lecţii profesori din Vechiul Regat, Ardeal. De asemeni, cu susţinerea ASTREI, au fost create multe biblioteci.
S-a dat un impuls semnificativ activităţii extraşcolare. La 10/23 octombrie 1918, pentru contribuţia adusă la
propăşirea învăţământului din ţinut şi la scrierea istoriei basarabene, pentru merite civice şi culturale, Ştefan
Ciobanu a fost ales membru al Academiei Române, secţia literară, iar din 1919 devine membru al Comisiei
Monumentelor Istorice, secţia Basarabia; din 1927 este preşedinte al acestei comisii.